
beton4life

Prezentace k cvičení z předmětu NNKB (paralelka Štefan)

Autor: Jakub Holan

Poslední aktualizace: 27.02.2025 19:38

Úloha 1 – Zatížení

Monolitická a prefabrikovaná konstrukce

beton4life

https://www.youtube.com/channel/UClhFAx_bGPtfRuTOUWrQEWg


beton4life 2

Disclaimer

Disclaimer

Informace v této prezentaci jsou určené pouze pro vypracování domácích úloh v 
předmětu NNKB.

V prezentaci mohou být uvedeny informace, které jsou platné pouze pro řešenou 
konstrukci, nebo použita zjednodušení pro potřeby výuky.

Pokud používáte informace z této prezentace pro jiné účely (např. jiný předmět 
nebo projekt), používejte tyto informace VELMI OBEZŘETNĚ – tj. ověřte si je i jinde.



beton4life 3

Úloha 1 – Zatížení

Úloha 1 – Zatížení

Tato prezentace obsahuje pouze postup řešení příkladů A-E v Úloze 1.

Pro podrobný výklad s vysvětlením proč se zatížení počítá tak, jak se počítá, můžete 
zkouknout tuto prezentaci nebo toto video.

https://people.fsv.cvut.cz/~holanjak/vyuka/NNKB/prezentace/2022/zatizeni-full-2021.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=a1aIyGDw-Zg&ab_channel=beton4life


beton4life 4

Úloha 1 – Zatížení

Úloha 1 – Zatížení

Výpočet zatížení se skládá z různých druhů výpočtů, ale je vždy to jen hra s rozměry 
a jednotkami – vždy násobíme nebo dělíme nějakým rozměrem.

Dobré pomůcky pro násobení jsou:
„Násobíme tím rozměrem, kterého se chceme zbavit.“
„Nenásobíme tím rozměrem, v jehož směru nás zajímá dané zatížení.“

Dobrá pomůcka pro dělení je:
„Dělíme tím rozměrem, v jehož směru nás zajímá dané zatížení.“

Nejjednodušší kontrolou je vždy to, že nám SEDÍ JEDNOTKY*.

*Příklady viz dále.



beton4life

Úkol A – Plošné zatížení monolitické desky

5



beton4life 6

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 7

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 8

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 9

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB stropní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 10

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Problém: Určit tíhu stropní desky – tj. nahradit skutečné vrstvy desky jednou 
střednicovou rovinou s odpovídající tíhou.

Monolitická konstrukce



beton4life 11

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 12

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 13

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 14

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 15

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 16

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 17

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 18

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 19

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 20

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 21

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 22

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce

?



beton4life 23

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 24

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 25

Výpočet zatížení

Úkol Aa – Plošné zatížení stropní desky

Monolitická konstrukce



beton4life 26

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 27

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 28

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Stanovte plošné zatížení [kN/m2] monolitické ŽB střešní desky. 

Monolitická konstrukce



beton4life 29

Výpočet zatížení

Úkol Ab – Plošné zatížení střešní desky

Monolitická konstrukce

Pozn.: Podle ČSN EN 1991-1-1, čl. 
3.3.2(1) se na střechách nemá uvažovat 
současné působení sněhu a užitného 
zatížení – tzn. bereme maximum. 

sníh na střeše: 𝑠 = 0.8 · 𝑠𝑘



beton4life

Úkol B – Liniové zatížení ŽB trámu

30



beton4life 31

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Stanovte liniové zatížení vnitřního stropního ŽB trámu T [kN/m´] označeného v 
obrázku. Zatížení stropní desky převezměte z úkolu Aa.

Monolitická konstrukce



beton4life 32

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Problém 1: Určit, jak deska zatěžuje trám.

Monolitická konstrukce



beton4life 33

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Problém 2: Určit, jak příčka zatěžuje trám.

Monolitická konstrukce



beton4life 34

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 35

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 36

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 37

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 38

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 39

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 40

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 41

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 42

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 43

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 44

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 45

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 46

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 47

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 48

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 49

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 50

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 51

Výpočet zatížení

Úkol Ba – Liniové zatížení stropního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life 52

Výpočet zatížení

Úkol Bb – Liniové zatížení střešního trámu

Stanovte liniové zatížení vnitřního střešního ŽB trámu T [kN/m´] označeného v 
obrázku. Zatížení střešní desky převezměte z úkolu Ab.

Monolitická konstrukce



beton4life 53

Výpočet zatížení

Úkol Bb – Liniové zatížení střešního trámu

Monolitická konstrukce



beton4life

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

54



beton4life 55

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Stanovte zatížení v patě vnitřního ŽB sloupu 𝑆 [kN]. Předpokládejte stejné hodnoty 
zatížení na všech stropních trámech dle úkolu 2A a zatížení střešního trámu dle 1B.

Monolitická konstrukce



beton4life 56

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Problém 1: Ze známého liniového zatížení trámu určit bodovou sílu působící na 
sloup.

Monolitická konstrukce



beton4life 57

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Problém 2: Určit vlastní tíhu sloupu.

Monolitická konstrukce



beton4life 58

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 59

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 60

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 61

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 62

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 63

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce

?

?



beton4life 64

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 65

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce

?



beton4life 66

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 67

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 68

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce

?

?



beton4life 69

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 70

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 71

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life 72

Výpočet zatížení

Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu

Monolitická konstrukce



beton4life

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

73



beton4life 74

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Stanovte plošné zatížení montované stropní konstrukce [kN/m2]. Změnou oproti 
úkolu A jsou stropní panely místo monolitické desky, ostatní parametry (skladbu 
podlahy, užitné zatížení) uvažujte shodné jako v úloze 1A.

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 75

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 76

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 77

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce

?

?



beton4life 78

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce

?



beton4life 79

Výpočet zatížení

Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

80



beton4life 81

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Stanovte návrhové liniové zatížení ŽB průvlaku 𝑃 [kN/m´] . Skladba stropní 
konstrukce viz úkol D. Příčka je opatřena z obou stran povrchovou úpravou tloušťky 
𝑡𝑝  =  15 mm o objemové hmotnosti 𝜌𝑢.

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 82

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Stanovte návrhové liniové zatížení ŽB průvlaku 𝑃 [kN/m´] . Skladba stropní 
konstrukce viz úkol D. Příčka je opatřena z obou stran povrchovou úpravou tloušťky 
𝑡𝑝  =  15 mm o objemové hmotnosti 𝜌𝑢.

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 83

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 84

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 85

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 86

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce

?



beton4life 87

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce

„Příčka je opatřena z obou stran povrchovou úpravou tloušťky 
𝑡𝑝  =  15 𝑚𝑚 o objemové hmotnosti 𝜌𝑢.“



beton4life 88

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce

?



beton4life 89

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 90

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce

?



beton4life 91

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life 92

Výpočet zatížení

Úkol E – Liniové zatížení průvlaku

Prefabrikovaná konstrukce



beton4life

Upozornění

93



beton4life 94

Výpočet zatížení

Upozornění

Ve všech předchozích výpočtech jsme uvažovali plné stálé a proměnné zatížení. 
Tento postup je trochu nepřesný (je mírně neekonomický, ale zároveň 
bezpečnější).

Správně bychom měli celkové zatížení stanovit pomocí „Kombinace zatížení pro 
trvalé a dočasné návrhové situace“ dle normy ČSN EN 1990. Při tomto postupu lze 
mírně redukovat stálé nebo proměnné zatížení – viz další slide.

Pro potřeby naší úlohy se však spokojíme s plným stálým a proměnným zatížením.

Monolitická konstrukce



beton4life 95

Výpočet zatížení

Upozornění

Kombinace zatížení pro trvalé a dočasné návrhové situace:

Monolitická konstrukce



beton4life 96

Výpočet zatížení

Upozornění

Kombinace zatížení pro trvalé a dočasné návrhové situace:

Monolitická konstrukce



beton4life

díky za pozornost

97



beton4life 98

Poděkování

Děkuji Radku Štefanovi, Tomáši Trtíkovi, Romanu Chylíkovi a Hance Schreiberové za 
časté konzultace při vypracovávání prezentace.

Děkuji Stáňovi Zažirejovi a Romanu Chylíkovi za poskytnutí vizualizací a obrázků.

Děkuji Petru Bílému a Martinovi Tipkovi za vytvoření a udržování oficiálních 
podkladů, ze kterých vychází tato prezentace.

Děkuji také všem, kteří si prezentaci pročetli až do konce, a v neposlední řadě, děkuji 
divákům v poslední řadě.

https://youtu.be/7JxyP-A17YE
https://youtu.be/7JxyP-A17YE

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Úkol A – Plošné zatížení monolitické desky
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Úkol B – Liniové zatížení ŽB trámu
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54: Úkol C – Bodové zatížení v patě ŽB sloupu
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73: Úkol D – Plošné zatížení prefabrikované stropní desky
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80: Úkol E – Liniové zatížení průvlaku
	Slide 81
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87
	Slide 88
	Slide 89
	Slide 90
	Slide 91
	Slide 92
	Slide 93: Upozornění
	Slide 94
	Slide 95
	Slide 96
	Slide 97: díky za pozornost
	Slide 98

